
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 2704 / 2023

Prot. Corr.  27/2/5 - 87/2008  (1390)

OGGETTO: Complesso Sportivo di Borgo San Sergio - deroga utilizzo del campo di calcio “Bussani” da 
parte della  LND (Lega Nazionale Dilettanti)  -  impegno di  spesa euro 2.000,00 (iva compresa).  CIG 
ZE43C8E6AB

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che tra le competenze del Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari rientra la gestione,  
direttamente o tramite concessione a terzi,  di  impianti  sportivi di proprietà comunale, dove talvolta 
necessita intervenire, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività;

che in  particolare,  essendo scaduta  l'omologazione del  campo di  calcio  in  erba artificiale  “Bussani” 
(facente parte del Complesso Sportivo comunale di Borgo San Sergio), è stata rilevata la necessità, nelle  
more della realizzazione dei lavori di rifacimento del manto sintetico, di presentare la richiesta di deroga 
alla Lega Nazionale Dilettanti, senza la quale il campo non può essere utilizzato per le gare federali;

che il campo di calcio in oggetto, oltre ad ospitare l'attività dell'”ASD Trieste Victory Academy”, viene 
utilizzato da altre associazioni sportive cittadine per lo svolgimento di gare ufficiali e che la mancata 
omologazione  del  suddetto  campo  di  gioco  potrebbe  compromettere  l'attività  sportiva  di  diverse 
squadre di calcio;

ritenuto,  pertanto,  di  presentare  istanza  alla  Lega  Nazionale  Dilettanti  per  la  deroga  all'utilizzo  del 
campo di calcio “Bussani” e di impegnare l'importo di euro 2.000,00 (iva compresa) su apposito capitolo 
di spesa del bilancio corrente;



Pag. 2 / 3

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;

-  la  determinazione dirigenziale n.  2373/2023 di  conferimento dell’incarico di  Direttore del  Servizio 
Gestione Strutture Sportive e Balneari al dott. Fabio Cipriani;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in ordine alla  regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di presentare, per le motivazioni specificate in premessa, istanza alla LND (Lega Nazionale Dilettanti), 
per la deroga all'utilizzo del campo di calcio “Bussani” (facente parte del Complesso Sportivo comunale 
di Borgo San Sergio);

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 che il CIG è il 
seguente: ZE43C8E6AB;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023 - euro 2.000,00;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e  conforme 



Pag. 3 / 3

alla prestazione erogata;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00 (iva compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001765
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI)

02731 U.1.03.02.
99.999

00002 02005 N 2.000,00 2023:2000,
00

    
IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)



 Atto n. 2704 del 22/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/09/2023 12:37:16


